ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение

высшего образования

«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ»

(СПбГУ)

ПРОТОКОЛ № 16

заочного голосования Учебно-методической комиссии

Института наук о Земле

Санкт-Петербургского государственного университета

14 декабря 2016 № 06/76-04-16

Председатель: доцент Т.А. Алиев.

Секретарь: специалист по учебно-методической работе Л.К. Еремеева.

ГОЛОСОВАЛИ:

Члены комиссии: к.г.-м.н., доцент Е.В. Баданина; к.г.н., к.г.н., доцент Н.В.  Зигерн-Корн;

д.г.-м.н., профессор А.Б. Кольцов; к.г.-м.н., доцент А.А. Крылов, к.г.н., доцент

Н.А. Нехуженко; к.г.н., доцент Т.Н. Осипова; к.г.н., доцент Г.В. Пряхина;

д.г.н., профессор А.В.  Русаков, доцент к.г.н., И.В. Семенова; к.т.н., доцент С.В. Тюрин;

к.т.н., доцент А.В. Шепелева; к.г.-м.н., заведующая отделом аспирантуры ФГУП

«ВСЕГЕИ» Л.И. Лукьянова.

ПОВЕСТКА:

О темах ВКР и научных руководителей аспирантов по Институту наук о Земле.

О темах ВКР и научных руководителей аспирантов по Институту наук о Земле.

СЛУШАЛИ:

Об утверждении тем ВКР и научных руководителей аспирантов Института наук о

Земле, полученных от начальника Учебного управления для рассмотрения на заседании

УМК (Приложение 1).

Замечания поступили от:

И.В. Семеновой — по двум темам: № 9 «Общественно-географические особенности

региональных элит Украины на примере Юго-Востока», Коваленко Д. (руководитель

Н.В. Каледин) — требуется изменения формулировки и № 6 «Локальные транспортные

системы Ленинградской области», Халиеев А.А. (руководитель А.И. Чистобаев) — не

согласована с научным руководителем А.И. Чистобаевым.

А.Б. Кольцова — тему «Исследования механических свойств мерзлых грунтов на примере

отложений Ямало-Ненецкого автономного округа» предлагаю исключить из реестра в

связи с увольнением научного руководителя В.Г. Зайончека.

Т.А. Алиева — из списка тем, полученных от начальника Учебного управления для

рассмотрения на заседании УМК, предлагаю не утверждать следующие темы ВКР:

- «Межгородские связи постсоветского региона в условиях глобализации»,

аспирантка 3 года обучения Подкорытова МарияИвановна, научный руководитель – д.г.н.,

доц. К.Э.Аксенов, в связи с заявлением аспирантки об изменении темы ВКР;

- «Исследования механических свойств мерзлых грунтов на примере отложений

Ямало-Ненецкого автономного округа», аспирант 3 года обучения Бердичевский

Владимир Михайлович, в связи с увольнением научного руководителя к.г-м.н.,

доц.В.Г. Зайончека;

- «Геоморфологическое строение долины реки Лены на участке устье Буотамы -

устье Вилюя», аспирант 3 года обучения Правкин Сергей Александрович , в связи с

увольнением научного руководителя д.г.н., проф. Д.Ю.Большиянова.

На основании результатов голосования

(«за» - 12,  «против» - 1,  воздержавшихся - нет),

ПОСТАНОВИЛИ:

Из списка тем, полученных от начальника Учебного управления для рассмотрения на

заседании УМК, не утверждать следующие темы ВКР:

- «Межгородские связи постсоветского региона в условиях глобализации»,

аспирантка 3 года обучения Подкорытова МарияИвановна, научный руководитель – д.г.н.,

доц. К.Э.Аксенов, в связи с заявлением аспирантки об изменении темы ВКР;

- «Исследования механических свойств мерзлых грунтов на примере отложений

Ямало-Ненецкого автономного округа», аспирант 3 года обучения Бердичевский

Владимир Михайлович, в связи с увольнением научного руководителя к.г-м.н., доц.

В.Г. Зайончека;

- «Геоморфологическое строение долины реки Лены на участке устье Буотамы -

устье Вилюя», аспирант 3 года обучения Правкин Сергей Александрович , в связи с

увольнением научного руководителя д.г.н., проф. Д.Ю.Большиянова.

Утвердить темы ВКР и научных руководителей аспирантов Института наук о Земле в

соответствии с Приложением 2.

Председатель Учебно-методической комиссии  Т.А. Алиев

Секретарь

Л.К. Еремеева

Приложение 1

    05.06.01 - Науки о Земле - МК.3014.2014

География

№

п/п

Год

выпу

ска

Фамилия Имя Отчество Название ВКР Степ., зван., ФИО

науч. рук.

Назван

ие ВКР

на

английс

ком

ФИО науч.рук.

(полностью)

1 2017 Бердник Ксения Александровн

а

Лесная растительность природного парка "Вепсский лес" к.б.н., доц.,

А.А.Егоров

  Егоров

Александр

Анатольевич

2 2017 Луговой  Филипп Дмитриевич Состояние сосны обыкновенной (Pinus sylvestris L.) и сосны кедровой

сибирской (Pinus sibirica Du Tour.) в условиях острова Большой Соловецкий

(Белое море)

к.б.н., доц.,

А.А.Егоров

  Егоров

Александр

Анатольевич

3 2017 Банцев Дмитрий   Вадимович Формирование ледникового стока в аридных высокогорьях Юго-Восточного

Алтая по изотопно-геохимическим данным

д.г.н., доц.,

К.В.Чистяков

  Чистяков

Кирилл

Валентинович

4 2017 Терехов Антон Викторович Геоморфометрический анализ ландшафтов горного массива Монгун-Тайга д.г.н., доц.,

К.В.Чистяков

  Чистяков

Кирилл

Валентинович

5 2017 Гук Елена Николаевна Разработка модели территориальной туристско-рекреационной системы

Норильского региона

д.г.н., проф.,

А.И.Чистобаев

  Чистобаев

Анатолий

Иванович

6 2017 Халиев Анвар Ахатович Локальные транспортные системы Ленинградской области  д.г.н., проф.,

А.И.Чистобаев

  Чистобаев

Анатолий

Иванович

7 2017 Федулова

(Холявко)

Светлана Игоревна Системы пространственного планирования в Финляндии, Швеции и

Нидерландах.

д.г.н., проф.,

А.И.Чистобаев

  Чистобаев

Анатолий

Иванович

8 2017 Комарова Елена Владимировна Политико-географические особенности международного мониторинга

электорального процесса в современном государстве

к.г.н., доц.,

Н.В.Каледин

  Каледин

Николай

Владимирович

9 2017 Коваленко Дарья    Общественно-географические особенности региональных элит Украины на

примере Юго-Востока

к.г.н., доц.,

Н.В.Каледин

  Каледин

Николай

Владимирович

10 2017 Подкорытова Мария Ивановна Межгородские связи постсоветского региона в условиях глобализации д.г.н., доц.,

К.Э.Аксенов

  Аксенов

Константин

Эдуардович

11 2017 Варданян Эдгар Артемович Пространственные особенности деятельности общественно-политических

движений  в странах Центральной и Восточной Европы в 1980-89гг.

д.г.н., доц.,

К.Э.Аксенов

  Аксенов

Константин

Эдуардович

12 2017 Прибышин Тарас Кириллович Установление и реализация особого экономического статуса территории как

инструмент региональной политики инновационного развития

к.г.н., доц.,

Н.В.Зигерн-Корн

  Зингер-Корн

Наталья

Всеволодовна

13 2017 Игнатова Анастасия Алексеевна Пространственная дифференциация историко-культурного наследия

Мурманской области

д.г.н., проф.,

А.А.Анохин

  Анохин

Анатолий

Александрович

14 2017 Шафоростов Максим Дмитриевич Теоретико-методологические проблемы исследования глобальных городов д.г.н., проф.,

А.А.Анохин

  Анохин

Анатолий

Александрович

15 2017 Правкин Сергей Александрови

ч

Геоморфологическое строение долины реки Лены на участке устье Буотамы

- устье Вилюя

д.г.н., проф.,

Д.Ю.Большиянов

  Большиянов

Дмитрий

Юрьевич

16 2017 Сергеев Игорь Сергеевич Фрактальный анализ рельефа северо-востока Восточно-Европейской

платформы

к.г.н., доц.,

Д.В.Лопатин

  Лопатин

Дмитрий

Валентинович

17 2017 Боброва Ольга Никитична Моделирование цикла углерода в водных экосистемах Российской Арктики к.г.н., доц.,

И.В.Федорова

  Федорова Ирина

Викторовна

18 2017 Уразгильдеева Александр

а

Вадимовна Влагоперенос в атмосфере Северной Полярной области в условиях

изменяющегося климата

д.г.н., проф.,

И.Н.Русин

  Русин Игорь

Николаевич

19 2017 Маддах Мохаммад Амин Адаптация модели WRF для воспроизведения интенсивных осадков

вызывающих поводки на юго-западе Ирана

д.г.н., проф.,

И.Н.Русин

  Русин Игорь

Николаевич

20 2017 Зареи  Саджад   Геоинформационное картографирование ресурсного потенциала территорий

сельскохозяйственного назначения провинции Хузестан республики Ирана

по материалам спутниковой съемки

к.г.н., доц.,

В.М.Щербаков

  Щербаков

Владимир

Модестович

21 2017 Харазми Расул   Оценка динамики аридных экосистем на основе временных рядов

космических снимков

к.г.н., доц.,

Е.А.Паниди

  Паниди Евгений

Александрович

22 2017 Изотова Алена Викторовна Сравнительный анализ дозовых нагрузок на персонал и население при

захоронении радиоактивных отходов и их хранении на поверхности

д.физ-мат.н.,

проф.,

Г.Н.Белозерский

  Белозерский

Геннадий

Николаевич

23 2017 Сомов Всеволод Владимирович Миграция тяжелых металлов в почвах Башкирского Зауралья и ее

изменение под влиянием горнорудной промышленности

д.г.н., доц.,

М.Г.Опекунова

  Опекунова

Марина

Германовна

24 2017 Ли Минсюань   Создание территориальных систем экологической безопасности (на примере

географического района Юйлинь)

д.экон.н., проф.,

В.К.Донченко

  Донченко

Владислав

Константинович

25 2017 Жумалиева Айпери   Современное состояние и динамика пространственной структуры геосистем

Аксай-Чатыркульской впадины

д.г.н., доц.,

К.В.Чистяков

  Чистяков

Кирилл

Валентинович

    05.06.01 - Науки о Земле - МК.3013.2014

Геология

1 2017 Пинахина Дарья

Владимировна

Акантоды среднего девона Главного девонского поля к.г.-м.н., доц.,

А.О.Иванов

  Иванов

Александр

Олегович

2 2017 Вихарев Александр Егорович Кристаллохимия соединений Ti, Nb и Ta, полученных из кислых растворов д.г.-м.н., проф.,

С.В.Кривовичев

  Кривовичев

Сергей

Владимирович

3 2017 Каюков Роман Андреевич Кристаллохимия новых неорганических соединений урана и хрома д.г.-м.н., проф.,

С.В.Кривовичев

  Кривовичев

Сергей

Владимирович

4 2017 Паникоровский Тарас   Леонидович  Кристаллохимия минералов группы везувиана из Минералогического Музея

СПбГУ

д.г.-м.н., проф.,

С.В.Кривовичев

  Кривовичев

Сергей

Владимирович

5 2017 Бердичевская

(Печенкина)

Татьяна Андреевна Изменение напряженного состояния горных пород при снижении напоров

подземных вод

к.г.-м.н., доц.,

Н.А.Виноград

  Виноград

Наталия

Анатольевна

6 2017 Бердичевский Владимир Михайлович Исследования механических свойств мерзлых грунтов на примере

отложений Ямало-Ненецкого автономного округа

к.г.-м.н., доц.,

В.Г.Зайончек

  Зайончек

Владимир

Глебович

7 2017 Коршунова Вера Александровн

а

Формы нахождения золота и его элементов-спутников в рыхлых

отложениях на территории рудопроявления Новые Пески (Южная Карелия)

и лицензионной площади Пиилола (Восточная Финляндия)

д.г.-м.н., доц.,

М.В.Чарыкова

  Чарыкова

Марина

Валентиновна

8 2017 Григорьев Евгений Константинов

ич

Глубинное строение Восточно-Черноморской впадины по геофизическим

данным

д.г.-м.н., доц.,

А.Л.Пискарев-

Васильев

  Пискарев-

Васильев

Алексей

Лазаревич

9 2017 Элькина Дарья Владимировна Палеомагнитная характеристика глубоководных донных отложений

Северного Ледовитого океана

д.г.-м.н., доц.,

А.Л.Пискарев-

Васильев

  Пискарев-

Васильев

Алексей

Лазаревич

10 2017 Бедерова Лела Львовна Благороднометалльная минерализация Викшеозерского участка Койкарско-

Святнаволокского силла (республика Карелия)

к.г.-м.н., доц.,

Ю.С.Полеховский

  Полеховский

Юрий

Степанович

11 2017 Долгушина Анастасия Олеговна Тагамиты и зювиты в связи с проблемой алмазоносности импактитов

Карской астроблемы (республика Коми)

к.г.-м.н., доц.,

Ю.С.Полеховский

  Полеховский

Юрий

Степанович

Приложение 2

    05.06.01 - Науки о Земле - МК.3014.2014

География

№

п/п

Год

выпу

ска

Фамилия Имя Отчество Название ВКР Степ., зван., ФИО

науч. рук.

Назван

ие ВКР

на

английс

ком

ФИО науч.рук.

(полностью)

1 2017 Бердник Ксения Александровна Лесная растительность природного парка "Вепсский лес" к.б.н., доц.,

А.А.Егоров

  Егоров

Александр

Анатольевич

2 2017 Луговой  Филипп Дмитриевич Состояние сосны обыкновенной (Pinus sylvestris L.) и сосны кедровой

сибирской (Pinus sibirica Du Tour.) в условиях острова Большой

Соловецкий (Белое море)

к.б.н., доц.,

А.А.Егоров

  Егоров

Александр

Анатольевич

3 2017 Банцев Дмитрий   Вадимович Формирование ледникового стока в аридных высокогорьях Юго-

Восточного Алтая по изотопно-геохимическим данным

д.г.н., доц.,

К.В.Чистяков

  Чистяков

Кирилл

Валентинович

4 2017 Терехов Антон Викторович Геоморфометрический анализ ландшафтов горного массива Монгун-Тайга д.г.н., доц.,

К.В.Чистяков

  Чистяков

Кирилл

Валентинович

5 2017 Гук Елена Николаевна Разработка модели территориальной туристско-рекреационной системы

Норильского региона

д.г.н., проф.,

А.И.Чистобаев

  Чистобаев

Анатолий

Иванович

6 2017 Халиев Анвар Ахатович Локальные транспортные системы Ленинградской области  д.г.н., проф.,

А.И.Чистобаев

  Чистобаев

Анатолий

Иванович

7 2017 Федулова

(Холявко)

Светлана Игоревна Системы пространственного планирования в Финляндии, Швеции и

Нидерландах.

д.г.н., проф.,

А.И.Чистобаев

  Чистобаев

Анатолий

Иванович

8 2017 Комарова Елена Владимировна Политико-географические особенности международного мониторинга

электорального процесса в современном государстве

к.г.н., доц,

Н.В.Каледин

  Каледин

Николай

Владимирович

9 2017 Коваленко Дарья    Общественно-географические особенности региональных элит Украины на

примере Юго-Востока

к.г.н, доц,

Н.В.Каледин

  Каледин

Николай

Владимирович

10 2017 Варданян Эдгар Артемович Пространственные особенности деятельности общественно-политических

движений  в странах Центральной и Восточной Европы в 1980-89гг.

д.г.н., доц.,

К.Э.Аксенов

  Аксенов

Константин

Эдуардович

11 2017 Прибышин Тарас Кириллович Установление и реализация особого экономического статуса территории

как инструмент региональной политики инновационного развития

к.г.н., доц.,

Н.В.Зигерн-Корн

  Зингер-Корн

Наталья

Всеволодовна

12 2017 Игнатова Анастасия Алексеевна Пространственная дифференциация историко-культурного наследия

Мурманской области

д.г.н., проф.,

А.А.Анохин

  Анохин

Анатолий

Александрович

13 2017 Шафоростов Максим Дмитриевич Теоретико-методологические проблемы исследования глобальных городов д.г.н., проф.,

А.А.Анохин

  Анохин

Анатолий

Александрович

14 2017 Сергеев Игорь Сергеевич Фрактальный анализ рельефа северо-востока Восточно-Европейской

платформы

к.г.н., доц.,

Д.В.Лопатин

  Лопатин

Дмитрий

Валентинович

15 2017 Боброва Ольга Никитична Моделирование цикла углерода в водных экосистемах Российской

Арктики

к.г.н., доц.,

И.В.Федорова

  Федорова Ирина

Викторовна

16 2017 Уразгильдеева Александра Вадимовна Влагоперенос в атмосфере Северной Полярной области в условиях

изменяющегося климата

д.г.н, проф.,

И.Н.Русин

  Русин Игорь

Николаевич

17 2017 Маддах Мохаммад Амин Адаптация модели WRF для воспроизведения интенсивных осадков

вызывающих поводки на юго-западе Ирана

д.г.н., проф.,

И.Н.Русин

  Русин Игорь

Николаевич

18 2017 Зареи  Саджад   Геоинформационное картографирование ресурсного потенциала

территорий сельскохозяйственного назначения провинции Хузестан

республики Ирана по материалам спутниковой съемки

к.г.н., доц.,

В.М.Щербаков

  Щербаков

Владимир

Модестович

19 2017 Харазми Расул   Оценка динамики аридных экосистем на основе временных рядов

космических снимков

к.г.н., доц.,

Е.А.Паниди

  Паниди Евгений

Александрович

20 2017 Изотова Алена Викторовна Сравнительный анализ дозовых нагрузок на персонал и население при

захоронении радиоактивных отходов и их хранении на поверхности

д.физ-мат.н.,

проф.,

Г.Н.Белозерский

  Белозерский

Геннадий

Николаевич

21 2017 Сомов Всеволод Владимирович Миграция тяжелых металлов в почвах Башкирского Зауралья и ее

изменение под влиянием горнорудной промышленности

д.г.н., доц.,

М.Г.Опекунова

  Опекунова

Марина

Германовна

22 2017 Ли Минсюань   Создание территориальных систем экологической безопасности (на

примере географического района Юйлинь)

д.экон.н, проф.,

В.К.Донченко

  Донченко

Владислав

Константинович

23 2017 Жумалиева Айпери   Современное состояние и динамика пространственной структуры

геосистем Аксай-Чатыркульской впадины

д.г.н, доц.,

К.В.Чистяков

  Чистяков

Кирилл

Валентинович

    05.06.01 - Науки о Земле - МК.3013.2014

Геология

1 2017 Пинахина Дарья  Владимировна Акантоды среднего девона Главного девонского поля к.г.-м.н., доц.,

А.О.Иванов

  Иванов

Александр

Олегович

2 2017 Вихарев Александр Егорович Кристаллохимия соединений Ti, Nb и Ta, полученных из кислых растворов д.г.-м.н, проф.,

С.В.Кривовичев

  Кривовичев

Сергей

Владимирович

3 2017 Каюков Роман Андреевич Кристаллохимия новых неорганических соединений урана и хрома д.г.-м.н, проф.,

С.В.Кривовичев

  Кривовичев

Сергей

Владимирович

4 2017 Паникоровский Тарас   Леонидович  Кристаллохимия минералов группы везувиана из Минералогического

Музея СПбГУ

д.г.-м.н, проф.,

С.В.Кривовичев

  Кривовичев

Сергей

Владимирович

5 2017 Бердичевская

(Печенкина)

Татьяна Андреевна Изменение напряженного состояния горных пород при снижении напоров

подземных вод

к.г.-м.н, доц.,

Н.А.Виноград

  Виноград

Наталия

Анатольевна

6 2017 Коршунова Вера Александровна Формы нахождения золота и его элементов-спутников в рыхлых

отложениях на территории рудопроявления Новые Пески (Южная

Карелия) и лицензионной площади Пиилола (Восточная Финляндия)

д.г.-м.н, доц.,

М.В.Чарыкова

  Чарыкова

Марина

Валентиновна

7 2017 Григорьев Евгений Константинович Глубинное строение Восточно-Черноморской впадины по геофизическим

данным

д.г.-м.н., доц.,

А.Л.Пискарев-

Васильев

  Пискарев-

Васильев

Алексей

Лазаревич

8 2017 Элькина Дарья Владимировна Палеомагнитная характеристика глубоководных донных отложений

Северного Ледовитого океана

д.г.-м.н., доц.,

А.Л.Пискарев-

Васильев

  Пискарев-

Васильев

Алексей

Лазаревич

9 2017 Бедерова Лела Львовна Благороднометалльная минерализация Викшеозерского участка к.г.-м.н., доц.,   Полеховский

Койкарско-Святнаволокского силла (республика Карелия) Ю.С.Полеховский Юрий

Степанович

10 2017 Долгушина Анастасия Олеговна Тагамиты и зювиты в связи с проблемой алмазоносности импактитов

Карской астроблемы (республика Коми)

к.г.-м.н., доц.,

Ю.С.Полеховский

  Полеховский

Юрий

Степанович